ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THUẬN LỢI

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thuận Lợi, ngày        tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả xã Thuận Lợi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh về

việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh
Đồng Nai;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế tại Tờ trình số 106/TTr-PKT ngày
16/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả xã Thuận Lợi (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 xã) gồm các thành viên
sau:

1. Phó Chủ tịch UBND xã (phụ trách Kinh tế): Trưởng ban;
2. Đội Trưởng Đội Quản lý thị trường số 7: Phó Trưởng ban Thường trực;
3. Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Thành

viên;
4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã: Thành viên;
5. Trưởng Phòng Kinh tế xã: Thành viên;
6. Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội xã: Thành viên;
7. Trưởng Thuế cơ sở 10 tỉnh: Thành viên;
8. Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Khu vực 6: Thành viên;
9. Giám đốc trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Thành viên;
10. Trưởng Công an xã: Thành viên;
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 389 xã.
1. Giúp Chủ tịch UBND xã thực hiện hiệu quả công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.
2. Xây dựng kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trong từng giai đoạn. Chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc, các cơ quan, đơn vị thực hiện
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Theo dõi, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện công tác chống buôn lậu,
hàng giả và gian lận thương mại. Trường hợp cần thiết, thành lập các Đoàn kiểm

2

tra liên ngành đề kiểm tra việc xử lý các vụ buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả tại một số địa bàn trọng điểm.

4. Chủ trì giải quyết các vụ việc phức tạp liên quan đến nhiều địa bàn, lĩnh
vực trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ
sung, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả công
tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

6. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề
về hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

7. Đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc
trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiến nghị xử lý
đối với cá nhân, tập thể có dấu hiệu bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả.

8. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng chương trình, kế
hoạch tuyên truyền về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa
bàn.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo 389
cấp trên giao.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 389 xã
1. Ban Chỉ đạo 389 xã hoạt động theo Quy chế và có Cơ quan thường trực

giúp việc đặt tại Đội Quản lý thị trường số 7. Tổ chức và hoạt động của Cơ quan
thường trực do Trưởng ban quyết định theo đề nghị của Phó Trưởng ban Thường
trực.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã, Phó Trưởng ban

Thường trực sử dụng con dấu của Đội Quản lý thị trường số 7.
4. UBND xã đảm bảo kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 xã theo quy

định hiện hành.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan và các thành viên Ban Chỉ đạo tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Như Điều 5;
- Đội QLTT số 7;
- LĐVP, CVKT;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoa Vận Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T14:28:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Duy Thạo<thaold.hdp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!